§ 2. Defensio ab advocato subsignata, praesidi exhibenda 
-est, eiusque, de licentia ipsius praesidis scripto apponenda in 
-calce scripturae, to exemplaria conficienda quot sunt neces-
.saria. 

§ 3. Praeses iubere potest ut exemplaria typis exarentur. 
§ 4. Licet advocato, una cum defensione, exemplar exhi-

here allegationum et potiorum documentorum. 
§ 5. Defensiones, uti supra exhibitae statim distribuen-

liae sunt, una cum exemplaribus documentorum, cura tribuna-
lis, ne causae definitio perniciosam patiatur moram. 

Art. 180—§ 1. Recepta partium defensione, vinculi defen-
aor intra terminum a praeside designatum suas animadversio-
nes exhibeat. 

§ 2. Partes, necnon promotior iustitiae si adsit, ius habent 
animadversionibus respondendi intra terminum decem dierum. 

§ 3. Vinculi defensor, accepta defensione, et ipse, intra 
iiecendium, eodem respondendi iure, si velit, uti potest. 

§ 4. Respondendi ius semel tantum partibus esto, nisi 
praesidi, gravi ex causa, iterum videatur concedendum. Con-
-cessio vero uni parti facta, alteri quoque facta colsebitur. 

Art. 181—Termini pro animadversionibus, defensionibus 
aut responsionibus exhibendis possunt rallionabili de causa pro-
rogari a praeside. Possunt etiam, omnibus consentientibus, 
idem termini coarctari (cfr. can. 1862 § 2). 

Art. 182—Praeses nimiam defensionum extensionem etiam 
_praefixo paginarum numero, si id expedire iudicaverit, mode-
rani potest; ordinarie non execedatur numerus viginti pagina-
rum in defensione et decem in responsione (cfr. ca . 1864). 

Art. 183—§ 1. S.emper defensori vinculi ius sit ut ultimus 
-audiatur. 

§ 2. Si defensor vinculi intra decem dies (cfr. art. 180 
3) nil responderit, praesumitur nil habere deducendum, ef ad 

ulberiora procedere lice4 (cfr. can. 1k4). 
Art. 184—Curet quoque praeses, sive ex officio sive ad ins-

tantiam partis vel defensoris vinculi aut, si interserit, promo-
toris iustitiae, ne exemplaria, vel typis non edita, ubi causae 
natura id exigat, ad extraneorum manus perveniant peculiari 
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lege de hoc partibus earumque advocatis et procuratoribus dis-
tricte per decretum imposita. 

Art. 185—Iudicii dies et hora, nisi antea fuerint praefini-
tae, a praeside destinandae et partibus significandae sunt, 
tamen ut inter ultimam defensionem et iudicii diem decendium 
saltem intercedat. 

Art. 186—§ 1. Praesidi fas est, vel ex officio vel defen-
sore vinculi vel alterutra parte instante, oralem quoque causae , 

 discussionem admitItere. 
§ 2. Discussio oralis post ultimam exhibitam responsio- -

nem expetenda est: in omni casu intra sentem dies ante tern-
pus praefinitum pro causae definitione. 

§ 3. Pars, quae petit oralem discussionem, articulos seu 
capita proponat de quibus discussio facienda est. 

§ 4. Praesidi a dvigilandum est, ne' discussio oralis mode-
ratae disputationis terminos excedat, neve inutiliter repetantur 
ea de quibus in defensionibus atque responsionibus actum est_ 

§ 5. Orali discussioni asistet notarius, ut, si praeses prae-
c]piat, aut vinculi defensor vel pars postulet et nraeses consen-
tat, possit de disceptatis, confessis vet conclusis scripto ad tra-
mitem iuris 	ccntinenti referre (efr. can. 18661. 

TITULUS X1 

DE CAUS!S 1NCIDENTIBUS 

Art. 187—Causa incidens habetur, quoties, incepto sattent. 
per citationem ab una ex partibus aut a promotore rus-
titiae, si iudicio intersit, vel vinculi defensore, quaestio propo-
nitur quae, tametsi lib.ello, quo lis introducitur, non contineatur-
expresse, nihilominus ita ad causarn pertinet ut resolvi plerum-- 
que deboat ante quaestionem principalem (can. 18371. 

- Art. 188--§ 1. Parti legitimae instanti instruct orsatisfa-
cere tenetur per decretum. 

§ 2. A quocumque structoris decrebo pars cuius interest. 
ad collegium recurrere test, ut quaestilo incidens instituatur. 
Recursus tamen intra decem dierum spatium a decreti notifica- 
tione instituendus erit, secus partes decreto acquievisse cen-- 
sentur. 

§ 3. Recursus instructori, a quo decretum prodiit, est ex-
hibendus; qui tamen, nisi decretum a se factum revocandura 
eensuerit, ilium tribunali sine mora deferre debet. 
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Art. 189—§ 1. Exorta quaestione incidenti, collegium, au-
ditis altera parte et vinculi defensore, necnon, si intersit, pro-
motore iustitiae, ante omnia perpendere debet, an quaestio 
itexum habeat cum causa principali, simulque an aliquo proba-
bili fundamento nitatur. 

§ 2. Quae duo si concurrant, collegium vel questionem in-
-cidentem admittat, vel, si iudicet earn necessario non esse resol-
vendam ante sententiam definitivam, decernat, ut de ea habea-
tur ratio die propositionis causae. Si autem duo simul non con-
currant, collegium recursum reiiciat (cfr. can. 1839). 

Art. 190—§ 1. Quaestione incidenti admissa, collegium, 
audita altera parte et vinculi defensore; necnon promotore ius-
titiae, si intersit, ante mina statuat, utrum solvenda sit, atten-
ta eius natura et gravitate, servata forma iudicii per interlocu-
toriam sententiam, an, non servata forma iudicii, per mecum 
decretum (cfr. can. 1840 § 1) ; quae collegii decisio inappella-
bilis est. 

§ 2. Collegium, ad instantiam partis aut ex officio, inter-
'ventum promotoris iustitiae, si processui iam non intersit, ex-
quirere debet, si constiterit bonum publicum in discrimen voca-

-ri; exquirere autem potest, si quaestionis incidentalis natura vel 
difficultas id consulat. 

Art 191—Si quaestio incidens per sententiam solvi debeat, 
.concordeniur dubia, et eae serventur regulae quae de causa 

statutae sunt, exceptis terminis, qui statuantur brevis-
simi (cfr. can. 1840 § 2). 

Art. 192—§ 1. Si quaestio incidens solvenda sit per de-
-cretum, partibus et vinculi defensori terminus assignandus est, 
in quo suas rationes afferant per breve scriptum seu memoriale. 

§ 2. Collegii est decernere utrum facultas memoriali res-
pondendi, quam partes et vinculi defensor postulaverint,. con-
cedenda sit brevissimo termino statuto, an potius discussio 'Dra-
bs ad normam art. 186. 

Art. 193—In decreto quo collegium quaestionem inciden-
tern definit, rationis quibus nititur in iure et in facto breviter 
-exponantur (cfr. can. 1840 § 3). 

Art. 194—Quaestio incidens et causa principalis, si .casus 
ierat. una eademque sententia super iperito definiri possunt. 

Art. 195—Antequam finiatur causa principalis, collegium 
-interlocutoriam sententiam potest, iusta intercedente causa, co- 
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rrigere aut revocare sive ex se, auditis partibus, sive ad instant-- 
tiam unius partis ?audita altera parte, et requisito semper votes. 
promotoris iustitiae, si adsit, et def ensoris vinculi (can. 1841).. ' 

TITULUS XII 

DE PRONUNTIATIONE SENTENTiAE 

Art. 196—§ 1. Legitima pronuntiatio qua iudex oausam a. 
litigantibus propositam et iudiciali mode pertractatam 
sententio, est: eaque interlocutoria, dicitur, si dirimat incidentem 
causam; definitiva, si principalem,. 

§ 2. Ceterae iudicis pranuntiationes decreta vocontur._ 
(Can 1868). 

Art. 197—§ 1. Ad pronuntiationem cuiuslibet sententicue 
requiritur in iudicis animo morcais certitude circa rem sente.n,-- 
tta clefiniertcla,m. 

§ 2. Hanc certitudinem index haurire ctebet ex actis et. 
probatis. 

3. Probationes lautem aestimare iudex debet ex sua cons-
eientia, nisi lex aliquid expresse statuat de ef ficacia alicuius pro-
bationis (can. 1869 §§ 1, 2. 3). 

§ 4. Iudex qui earn certitudinem post diligens causae exa-
men efformare sibi non potuit, pronuntiet: non constare de. 
matrimon,ii nullitate in casu (cfr. can. 1869 § 4). 

Art. 198—§ 1. Expleta causae disceptatione, die et hora 
praeside ad normam art. 185 statutis, conveniant soli iudices,. 
remotis quibusvis tribunalis administris, in ipsa tribunalis sede,. 
nisi peculiaris causa alium locum suadeat, ad proferendam son-
tentiam (cfr. cann. 1870, 1871 § 1). 

-§ 2. Singuli indices scriptas afferent conclusiones suas in 
merit° causige, et rations tam in facto quam in iure, quibus act 
conclusiones suas venerint: gum conclusiones actis causae adiun-- 
gantur, secreto servandae. 

§ 3. Prolatis ex ordine, secundum praecedentiam, ita ta-
men ut semper a oausa,e ponente seu relatore initittm fiat, singu-- 
lorunt conclusionibus, habeatur moderato, discussio sub tribuna-
lis praesidis ductu, prae1ertim ut constabiliatur quid statuen-
dum sit in parte disposittva sententiae. 

§ 4. In discussion autem fas unicuique est a pristino, sues 
conclusione recedere, rationibus breviter significatis in eodenk 
voto scripto. 
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§ 5. Quod si indices in prima discussione ad h,anc senten- 
. tiam devenire ant nolint aut nequeant, differri potent decisio ad 
novum eanventum (can. 1871 §§ 2-5), dato rescripto: "resolu-
tio dabitur in proximo". Haec dilatio tamen ultra hebdomadam 
comperendinari non debet (ib.). 

§ 6. Constabilita decisione, ponens earn scribit sub forma 
responsionis affirmativae vel negativae ad propositum dubium, 
eamque subscribit una cum aliis iudicibus et unit fasciculo ac-
torum. 

Art. 199—Causae decisionem notarius protocollo addictus 
partibus oretenus communicare valet, eiusdemque decisionis 
exemplar, si petalmr, tradere, dummodo collegium decisionem 
secreto servandam esse non decreverit usque ad formalem sen-
tentiae publicationem: quo in casu id ponens suo decreto sta-
tuat. Haec communicatio nullam vim habet quoad decursum 
bemporis pro appellatione interponenda. 

Art. 200—§ 1. Sententia quam primum edenda est, non 
ultra mensem a die qua causa definita est, nisi collegium gravi 
ex ratione longius tempus praetituerit. 

§ 2. Sententia la tino idiomate exaranda est a ponente, nisi 
forte alii ex iudicibus in discussione hoc munus, iusta aliaua de 
causa, commissum sit. 

§ 3. Sententia debet continere rationes seu motiva quae 
dicuntur, tam in facto quam iot iure, quibus dispositiva senten-
itia,e pars innititur et statuere de litis expensis (can. 1873 § 1 
nn. 3.o, 4.o). 

§ 4. Motiva ab extensore desumantur ex its quae singuli 
indices in discussione attulerunt, nisi ab ipsa iudicum maiore 
parte praefinitum fuerit quaenam sint motiva prof erenda (ib. 
§ 2) ; haec omnia vero distincte, ordinate et breviter exponenda 
sunt. 

§ 5. Sententia singulorum iudicum examini subiicienda 
est pro eorum approbatione et subsignatione. 

Art. 201—§ 1. Si collegium censeat nullitabem matrimonii 
nondum ex deductix probari, autumat autem per suppletivam 
instructoriam probari posse, pronuncihre debet: dilata et coin-
pleantur acta vel: ooadiuventur probations.